— 1 —

重庆市渝北区人民政府双凤桥街道办事处
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我街道 2023 年行政执法总体情况报告

如下：

一、2023 年行政执法总体情况

今年以来，我街道深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府

建设的重要指示和中央有关决策部署，结合渝北区全国法治政府

建设示范区创建和“坚持严格规范公正文明执法”有关要求，认

真落实行政执法各项工作部署，行政执法取得新进展。

（一）行政执法责任制落实情况

一年来，街道按照《重庆市行政执法责任制条例》规定不断

完善行政执法责任制，行政主要领导切实承担起领导责任，分管

领导、综合行政执法办（大队）负责人充分履行主管责任，各行

政执法人员有效履行直接责任。

（二）执法体制机制建设情况

街道执法办和执法大队统筹开展工作，基本实现实体运转。

及时跟进落实上级关于行政执法公示、法制审核的新部署、新要

求，进一步规范行政执法行为，行政执法质、量得到双提升。

（三）执法人员管理情况

严格行政执法人员资格管理，坚守参加行政执法资格培训并

经考试合格，取得行政执法证件后方可上岗的基本原则；对行政

— 2 —

执法人员实施动态管理，杜绝离职人员、不具备行政执法资格人

员开展执法等情况出现。

（四）执法规范化建设情况

依照上级安排，组织街道在任行政执法人员参加网络法律知

识学习和考试，以及上级应急、消防、农业农村等委托及赋权执

法部门组织的业务培训；在行政执法活动中落实行政执法“三项

制度”，做到两人持证上岗、主动亮证执法、执法全过程记录和

执法信息公示等。

（五）执法监督情况

主动接受社会监督，自觉接受区司法局及各委托执法部门行

业监督，特别是针对区司法局就案卷评查发现的问题，及时对照

标准深入自查，举一反三全面整改。

（六）行政执法行为数据情况

全年作出行政许可 21 件、行政处罚 36 件、行政强制 0 件、

行政征收征用 0 件、行政检查 855次。

二、存在的主要问题

2023 年，街道在行政执法工作中取得了一定成绩，但仍存

在一些问题，主要体现在：行政执法事项多、专业性强，街道执

法人员数量严重不足，专业水平存在明显短板，缺少执法车辆、

办公场地等必要保障，无法适应工作需要。

三、2024 年工作打算及建议

2024 年是实施镇街综合行政执法改革头一年，工作任务重、

上级要求高。为此，有如下打算及建议：

— 3 —

（一）工作打算。一是制定街道综合行政执法改革方案，组

建领导小组，明确工作职责 ，落实办公场所、执法车辆、执法

技术装备等保障。二是组织行政执法人员加强对《行政处罚法》

《安全生产法》等相关法律法规、国家和行业标准、上级有关综

合执法改革文件和会议精神的学习，深化认识。三是在区级部门

指导下，执法人员尽快熟悉“掌上执法” 操作，按照《执法事项

清单》开展综合行政执法。四是进一步梳理执法流程、规范行政

执法行为，严守廉洁底线、公正文明执法。

（二）工作建议。一是委托、赋权部门动态评估镇街执法成

效，主要从执法事项是否确为基层管理迫切需要、承接条件是否

成熟等因素综合考量，及时进行调整。二是充分吸纳镇街意见，

科学制定区对镇街行政执法考核标准。三是为镇街行政执法人员

搭建更多具有针对性的培训、学习、交流平台，并从工作经费、

执法装备等方面给予保障。

重庆市渝北区人民政府双凤桥街道办事处

2024 年 1 月 19 日

	依照上级安排，组织街道在任行政执法人员参加网络法律知识学习和考试，以及上级应急、消防、农业农村等委托